

Quảng Trị, ngày 12 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Khám, chữa bệnh miễn phí tại địa bàn khó khăn do ảnh hưởng thủy hải sản chết hàng loạt

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-TUHCĐ ngày 7/7/2016 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Khám, chữa bệnh miễn phí tại các địa bàn khó khăn do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt;

Ban chỉ đạo Khám, chữa bệnh nhân đạo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Khám, chữa bệnh nhân đạo và cấp thuốc miễn phí cho các địa bàn khó khăn do ảnh hưởng hải sản chết hàng loạt. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- 1) Tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân về vệ sinh và phòng bệnh, tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình.
- 2) Góp phần chăm sóc sức khỏe cho người dân nghèo, hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng thủy, hải sản chết hàng loạt trong thời gian vừa qua.
- 3) Bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đạt chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG

1. **Hình thức:** Tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người dân tại 2 xã Gio Hải, Gio Việt và thị trấn Cửa Việt huyện Gio Linh về các bệnh chuyên khoa: Tim mạch; tiểu đường; cao huyết áp; mắt; da liễu; bệnh do ký sinh trùng, giun sán; suy dinh dưỡng.

2. Đối tượng

Người nghèo, người dân có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của hải sản chết hàng loạt mắc các bệnh về:

- Rối loạn chuyển hóa như: bệnh tim mạch, tiểu đường, cao huyết áp, ..
- Các bệnh về mắt.
- Da liễu.
- Cảm cúm, sốt do virus, ...
- Còi xương, suy dinh dưỡng, giun sán, ...

3. **Số lượng:** 1.000 lượt người, trong đó.

- + Xã Gio Hải: 400 người.
- + Xã Gio Việt: 200 người.
- + Thị trấn Cửa Việt: 400 người.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** ngày 30 tháng 7 năm 2016 (01 ngày).
2. **Địa điểm:** Trạm Y tế thị trấn Cửa Việt, trạm Y tế xã Gio Hải
 - Buổi sáng: Từ 7h00 đến 11h30 tại trạm Y tế thị trấn Cửa Việt (khám cho người dân của thị trấn Cửa Việt và xã Gio Việt).
 - Buổi chiều: Từ 13h30 đến 17h00 tại trạm Y tế Gio Hải (khám cho người dân của xã Gio Hải).

IV. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. **Số lượng:** 34 người
2. **Thành phần**
 - Sở Y tế: 10 người (02 lái xe);
 - Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh: 13 người (01 lái xe);
 - Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 04 người (01 lái xe);
 - Hội LHTN Việt Nam tỉnh: 02 người (01 lái xe)
 - Thành viên Ban Chỉ đạo khám, chữa bệnh nhân đạo tỉnh;
 - Phóng viên, báo chí (Đài PT-TH tỉnh; Báo Quảng Trị, Báo Trung ương có Văn phòng tại Quảng Trị).

VI. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Hội Chữ thập đỏ tỉnh**
 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức điều phối hoạt động giữa các cơ quan tham gia khám chữa bệnh nhân đạo ở các địa phương.
 - Chuẩn bị 01 xe 12 chỗ ngồi để phục vụ các lực lượng chưa có phương tiện.
 - Chuẩn bị cơ sở thuốc để khám cho 1.000 người.
 - Chuẩn bị maket, băng rôn tại điểm khám chữa bệnh.
2. **Sở Y tế:**
 - Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh chuẩn bị 01 máy siêu âm xách tay, máy đo huyết áp, cử 01 bác sỹ siêu âm tham gia.
 - Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện Gio Linh, Trạm y tế, cử cán bộ phối hợp thực hiện kế hoạch (4 bác sỹ, 4 điều dưỡng và 1 dược sỹ)
 - Chuẩn bị 02 xe 07 chỗ để đưa đón đoàn.

3. Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh:

- Huy động 13 y, bác sĩ, dược sĩ (gồm 6 bác sĩ, 06 điều dưỡng, 01 dược sĩ) tổ chức khám, phát thuốc và tuyên truyền nâng cao sức khỏe cho nhân dân.
- Lập danh mục thuốc chuyển Hội Chữ thập đỏ mua thuốc.
- Chuẩn bị trang, thiết bị phục vụ hoạt động khám, chữa bệnh cho nhân dân.

4. Hội Chữ thập đỏ huyện Gio Linh

Báo cáo UBND huyện, phối hợp với UBND xã Gio Hải, Gio Việt và thị trấn Cửa Việt, xét chọn, lập danh sách đối tượng, phát phiếu mời khám bệnh, cấp thuốc miễn phí.

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cơ sở huy động tình nguyện viên Chữ thập đỏ 05 người để đưa đón và hướng dẫn người dân đến địa điểm khám bệnh và hỗ trợ cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ khám bệnh.

Trên đây là kế hoạch Khám, chữa bệnh nhân đạo cho các địa bàn khó khăn do ảnh hưởng thủy hải sản chết hàng loạt năm 2016, các đơn vị liên quan phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban CSSK Trung ương Hội (b/cáo);
- Sở Y tế;
- Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- UBND, Hội CTĐ huyện Gio Linh;
- UBND xã Gio Việt, Gio Hải, TT Cửa Việt;
- Lưu VT; TT BCD.

TRƯỞNG BAN



Trần Văn Thành